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SEZNAM ZKRATEK

CT – computer tomography, počítačová tomografie

č. – číslo

ČR – Česká republika

EEG – elektroencefalografie

FMRI - funkční magnetická rezonance

ILAE – Mezinárodní klasifikace proti epilepsii

IVP – individuální vzdělávací plán

Kol. – kolektiv

MRI – magnetická rezonance

MRS - magnetická rezonanční spektroskopie

MŠ – mateřská škola

NS – nervová soustava

OVŘ – opožděný vývoj řeči

PET - pozitronová emisní tomografie

PLPP – plán pedagogické podpory

PO – podpůrná opatření

RZS – rychlá záchranná služba

s. – strana

SPECT - jednofotonová emisní tomografie

SVP – speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ – školské poradenské zařízení

z.s. – zapsaný spolek
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje problematice preprimárního vzdělávání vybraného dítěte se

vzácným onemocněním tzv. syndromem Dravetové spojeným s četnými epileptickými

záchvaty. Téma práce jsem si zvolila na základě mých osobních zkušeností a považuji za

důležité se mu věnovat více do hloubky.

Syndrom Dravetové je vzácné onemocnění, jehož prevalence je v české republice přibližně

1:40 000. Je proto více než důležité dostat syndrom Dravetové do povědomí nejen

pedagogický pracovníků, ale i široké veřejnosti.

Úvodní kapitoly věnujeme teoretickým východiskům, zejména problematice epilepsie,

epileptickými záchvaty, dále diagnostikou a léčbou tohoto onemocnění. Dále se autorka

věnuje problematice syndromu Dravetové, který byl diagnostikován vybranému dítěti

v rámci případové studie. Je zde vymezena definice syndromu Dravetové, jeho příznaky a

diagnostika. Dále je věnována pozornost také projevům a možnostem léčby. V neposlední

řadě jsou zde popsány typické spouštěče syndromu. Práce se také věnuje výchově a

vzdělávání dítěte s epilepsií v prostředí mateřské školy. Jsou zde vymezeny podmínky

týkající se předškolního vzdělávání dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen

SVP).

Samotnému výzkumnému šetření jsou věnovány kapitoly Metodologie výzkumného šetření,

Výsledky výzkumného šetření a Shrnutí výsledků výzkumného šetření. Bylo zvoleno

kvalitativní výzkumné šetření, které bylo prováděno pomocí výzkumných metod případová

studie a polostrukturované rozhovory. V rámci výzkumného šetření bylo hlavním cílem

zjistit, jaká jsou specifika ve vzdělávání vybraného dítěte se syndromem Dravetové

v prostředí mateřské školy. Prostřednictvím strukturovaných rozhovorů byla specifika

vzdělávání vybraného dítěte se syndromem Dravetové v prostředí mateřské školy zjišťovány

z pohledu rodičů a z pohledu pedagogických pracovníků. Symbolickým cílem práce je

poukázat na možné výzvy a úskalí vzdělávání vybraného dítěte se syndromem Dravetové

v prostředí mateřské školy.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky výzkumného šetření a situace vybraného dítěte se

syndromem Dravetové v prostředí mateřské školy je shrnuta.
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1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A CÍL PRÁCE

Autorka seznámí v nadcházející kapitole čtenáře s výzkumným, který se zabývá specifiky

ve vzdělávání dítěte se Syndromem Dravetové v prostředí mateřské školy.

Pro Českou republiku platí Zákon č. 561/2004 Sb., o „předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném vzdělávání“, známý také jako „Školský zákon“, ze dne 24. září

2004, jež vytyčuje podmínky vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Prostřednictvím katalogu podpůrných opatření Čadová a kol. (2015) uvádí, že mezi žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami jsou řazeny někteří jedinci s tělesným postižením a

závažným onemocněním, týká se to tedy i dětí s chronickým onemocněním epilepsie. Dle

Stehlíkové (2017) se jedná dokonce o nejčastější neurologické onemocnění. V ČR žije

přibližně sto tisíc lidí s onemocněním epilepsie.

I když se medicína neustále vyvíjí a lidem s tímto chronickým onemocněním je umožněno

prožít život kvalitněji a plnohodnotněji, ve společnosti se i tak můžeme setkat s

nejrůznějšími omezeními, které se mohou týkat právě i preprimárního vzdělávání dětí s

epilepsií.

Hlavním výzkumným cílem, jak již bylo uvedeno výše a jak dále uvádíme ve schématu č. 1

bylo zjistit, jaká byla specifika ve vzdělávání vybraného dítěte se syndromem Dravetové v

prostředí mateřské školy. Hlavní cíl jsme si dále operacionalizovali do 2 cílů dílčích, přičemž

každý z těchto cílů odpovídá jedné z dílčích oblastí zkoumání, které zrcadlí pohledy různých

aktérů vzdělávacího procesu, jak pedagogických pracovníků, tak i rodičů.

Prvním dílčím cílem je zjistit jaká jsou specifika ve vzdělávání vybraného dítěte se

syndromem Dravetové v prostředí mateřské školy z pohledu rodičů.

Druhým dílčím cílem je zjistit jaká jsou specifika ve vzdělávání vybraného dítěte se

syndromem Dravetové v prostředí mateřské školy z pohledu pedagogických pracovníků.

Jak již také bylo zmíněno, výše, práce si nese svou symboliku. a proto symbolickým cílem

práce je poukázat na možné výzvy a úskalí vzdělávání vybraného dítěte se syndromem

Dravetové v prostředí mateřské školy.
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2 EPILEPSIE

Epilepsie je považována za nejvíce se vyskytující neurologické onemocnění v dětské věku,

jež je navzdory zlepšování povědomí o této problematice stále spojeno se značnou

stigmatizací (Hlaváčková, 2019). Tito jedinci mívají pravidelně bez jasné příčiny epileptické

záchvaty. Jedná se o jedno z nejčastějších neurologických onemocnění. V ČR žije přibližně

sto tisíc lidí s tímto chronickým onemocněním. Epilepsie se může projevit v průběhu života

defacto kdykoliv, ovšem nejčastěji se poprvé objevuje v průběhu dětství a dospívání jedince

(Stehlíková, 2017).

Nejznámější příčiny epilepsie v prenatálním období mohou zahrnovat vývojové porušení

mozku, jež mohou být způsobené odchylkami, genetickou vadou, otravou, či požíváním

alkoholických nápojů. V čase okolo porodu mohou být příčiny epilepsie krvácení do mozku,

či nedostatečné zásobení krve do mozku, při kterém dojde k narušení až úpadku nervových

buněk. Po porodu se může jednat o úrazy, nádory, poruchy látkové výměny, zánětu

mozkových plen či zánětu mozku a dalších. Příčina epilepsie nemusí ovšem být vždy známa

(Ošlejšková, 2009).

Faktory, jež přispívají k rozvoji epileptických záchvatů se dělí na vnější a vnitřní. Mezi

vnější faktory řadíme škodlivé vlivy, nedostatek kyslíku, sníženou hladinu cukru, infekce,

klimatické vlivy, horečku, oběhové poruchy, toxické a jiné poruchy objevující se před a

během porodu. Vnitřní příčiny epilepsie se týkají faktorů přítomných u samotného jedince a

mohou být spojeny s jeho genetickou predispozicí nebo vývojovými odchylkami. Řadíme

sem například malformace mozkových struktur nebo během buněčné migrace nervových

prenatálních struktur (Bartoňová, 2016).

Pro každého rodiče je zjištění epilepsie u jeho dítěte šok, který doprovází vztek, smutek,

pocity bezmoci nebo deprese. Rodiče by si měli uvědomit, že péče o jejich dítě by se s

objevením tohoto neurologického onemocnění neměla být o moc jiná, ovlivnilo by to vývoj

osobnosti dítěte a narušit vazby v rodině. Vhodným řešením je promluvit si v rodinném

kruhu o nemoci, odpovědět si na všechny otázky a navzájem se podpořit a uklidnit. Rodiče

by měli škole sdělit diagnózu jejich dítěte, aby byly o nemoci proškoleni pedagogičtí

pracovníci (Stehlíková, 2017).

2.1 EPILEPTICKÉ ZÁCHVATY

Marusič (2017) záchvat popisuje přechodným objevem symptomů v závěru nadměrné

aktivity epileptických neuronů v lidském mozku.
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Jednoduše řečeno, neurony NS vzájemně přenášejí elektronické impulsy, což je základnou


[…]


Dravetové v prostředí mateřské školy. Úvodní kapitoly se věnovaly definici epilepsie,

samotnému syndromu Dravetové a podmínkami vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Výzkumnému šetření jsou věnovány kapitoly Metodologie výzkumného šetření,

Výsledky výzkumného šetření a Shrnutí výsledků výzkumného šetření. Pro potřeby této

bakalářské práce bylo zvoleno kvalitativní výzkumné šetření, které bylo prováděno pomocí

případové studie a polostrukturovaných rozhovorů. Pro analýzu získaných dat a výsledky

výzkumného šetření bylo zvoleno otevřené kódování a axiální kódování.

Klíčová slova: epilepsie, syndrom Dravetové, mateřská škola, podpora dítěte

RESUMÉ

The Bachelor thesis looked at support in the education of a selected child with Dravet

syndrome in a nursery school setting. The opening chapters addressed the definition of

epilepsy, Dravet syndrome itself, and the conditions of education for children with special

educational needs. The research inquiry is devoted to the chapters of the Methodology of the

Research Inquiry, the Results of the Research Inquiry and the Summary of the Results of the

Research Inquiry. For the needs of this bachelor's thesis, a qualitative research investigation

was chosen which was conducted using a case study and semi-structured interviews. Open

coding and axial coding was chosen to analyse the data obtained and the results of the

research investigation.

Key words: epilepsy, Dravet syndrome, kindergarten, supporting a child
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Příloha č. 2: Struktura otázek pro polostrukturované rozhovory s rodiči

• Jak jste prožíval/a nadcházející zahájení školní docházky Vaší dcery?

• Na základě čeho jste se rozhodli s manželem/manželkou umístit Vaší dceru právě do této

mateřské školy?

• Kdo proškolil pedagogické pracovníky v problematice onemocnění epilepsie? Jak?

• Poskytl/a jste pedagogickým pracovníkům nějaké doplňující materiály? Pokud ano, jaké?

• Byla v prostředí mateřské školy provedena další opatření (trauma plán, úpravy prostorů

mateřské školy a jiné)? Pokud ano, jaké?

• Jak se podle Vašeho názoru podařilo pedagogickým pracovníkům adaptovat na vzdělávání

Vaší dcery se syndromem Dravetové?

• Jak se podle Vás podařilo pedagogickým pracovníkům reagovat na specifické potřeby ve

vzdělávání Vaší dcery?

• Jak jste nahlížel/a na postoj pedagogických pracovníků a dětí k Vaší dceři v kontextu jejího

onemocnění?

• Jak se podle Vás dařilo spolupracovat s mateřskou školou?

• Mohl/a byste popsat v čem spočívaly specifika ve vzdělávání Vaší dcery v kontextu

syndromu Dravetové?

• Bylo podle Vás něco, čím se dalo předcházet epileptickému záchvatu?

• Co nadcházelo v případě, pokud došlo v prostředí mateřské školy k epileptickému záchvatu?

• Kdo byl pověřenou osobou, která měla u sebe léky v případě epileptického záchvatu? A

proč?

• Jak se podle Vás dařilo pedagogickým pracovníkům jednat při výskytu epileptického

záchvatu?

• Jak podle Vás pedagogičtí pracovníci přistupovaly k individuálním možnostem Vaší dcery?

• V čem spočívaly specifické potřeby Vaší dcery?

• Musely podle Vás pedagogičtí pracovníci uzpůsobovat průběh vzdělávání specifickým

potřebám Vaší dcery?

• Jak se podle Vás dcera začlenila do třídního kolektivu?

• Jak myslíte, že Vaše dcera vycházela s vrstevníky ve třídním kolektivu?

• Účastnila se Vaše dcera školních akcí? Pokud ano, jak to probíhalo?

• Je ještě něco, co byste chtěl/a doplnit?
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Příloha č. 3: Struktura otázek pro polostrukturované rozhovory s pedagogickými

pracovníky

• Jak dlouho působíte jako pedagogický pracovník?

• Pracovala jste již v minulosti s dítětem s epilepsií?

• V jakém školním roce jste měla dívku ve své třídě?

• Jak jste nahlížela na skutečnost, že budete mít ve třídě dítě se syndromem Dravetové?

• Jak jste byly s kolegyněmi proškoleny v problematice epilepsie?

• Byly prostory mateřské školy uzpůsobeny tak, aby se předcházelo možným úrazům

v případě epileptického záchvatu? Pokud ano, jak?

• Jaké pro vás byly začátky vzdělávání dítěte se syndromem Dravetové?

• Jak se podle Vás dařilo realizovat specifické potřeby ve vzdělávání dívky ze strany rodičů?

• Jaký jste měla postoj ke specifickým vzdělávacím potřebám dívky?

• Jak se podle Vašeho názoru dařilo spolupracovat mezi mateřskou školou a rodinou?

• Mohla byste vysvětlit, v čem spočívaly rizika vzdělávání dítěte se syndromem Dravetové?

• Bylo podle Vás něco, čím se dalo předcházet epileptickému záchvatu?

• Došlo někdy v prostředí mateřské školy k epileptickému záchvatu? Pokud ano, kolikrát?

• Kdo byl pověřenou osobou, která měla u sebe léky v případě epileptického záchvatu?

• Do jaké míry se Vám s kolegyněmi v případě epileptického záchvatu dařilo jednat podle

traumaplánu?

• Jak jste přistupovala k individuálním možnostem dívky?

• V čem spočívaly specifické potřeby dívky?

• Musely jste se s kolegyněmi přizpůsobovat specifickým potřebám a možnostem dívky?

• Jak se podle Vás dívka začlenila do třídního kolektivu?

• Jak dívka vycházela ve třídním kolektivu s jejími vrstevníky?

• Účastnila se dívka školních akcí? Pokud ano, jak to probíhalo?

• Je ještě něco, co byste chtěla doplnit?
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