PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponentky práce (jméno)

Předkladatelka práce: Tereza Čechová
Studijní program: Speciální pedagogika
Název práce: Podpora dítěte s epilepsií v prostředí mateřské školy (Případová studie dítěte se syndromem Dravetové)
Vedoucí práce: Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.
Oponentka práce: Mgr. Martina Karkošová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ

Pro svoji bakalářskou práci si její autorka zvolila poměrně originálně pojaté téma, které není studenty příliš využíváno. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká jsou specifika ve vzdělávání dítěte se syndromem Dravetové v mateřské škole. Dalšími dílčími cíli si autorka už pouze chtěla ověřit, jaká jsou specifika ve vzdělávání dítěte se syndromem Dravetové v prostředí mateřské školy, a to jak z pohledu rodičů, tak následně i z pohledu pedagogických pracovníků. Vzhledem k ojedinělosti tématu byla vhodně využita metoda výzkumu případová studie a axiální kódování v rámci polostrukturovaných rozhovorů. Stanovené cíle se autorce podařilo poměrně velmi dobře splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Viz. komentář hodnotitele

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Teoretická část práce je logicky vymezena a kapitoly a podkapitoly na sebe navazují. Téma pokrývá zvolenou problematiku. Autorka vše řádně cituje a seznam literatury a pramenů je dostatečný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá stále aktuálním tématem „Podpora dítěte s epilepsií v prostředí mateřské školy“. (*případová studie se syndromem Dravetové*) Autorka standardně, avšak velmi vyváženě, vymezila svoji bakalářskou práci na její teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická část je dále rozdělena do pěti samostatných podrobných kapitol. V první kapitole autorka nejprve vychází z legislativního vymezení zákona pojednávajícího o možnostech obecného vzdělávání dětí, dále se zaměřila na výzkumný cíl práce, a sice zjištění specifík a názory informantů ke stanoveným otázkám, a posléze charakterizuje obsahy kapitol. Ve druhé kapitole práce autorka definuje a podrobně představuje klinický obraz onemocnění. Popisuje jednotlivé typy epileptických záchvatů, jejich příčiny, diagnostiku a samozřejmě také farmakoterapii. Třetí kapitola práce je otevřena tématem, který je nosným pilířem celé bakalářské práce. Autorka, zde poukazuje na základní problematiku syndromu Dravetové, včetně jeho příznaků, etiologie a léčby. V další kapitole práce, která je autorkou zaměřena na výchovu a vzdělávání dítěte s epilepsií, jsou mimo jiné uvedena podpůrná opatření dle legislativního vymezení s odkazem na Školský zákon a dále také na samotnou vyhlášku ve znění pozdějších novel, katalog podpůrných opatření, plán, pedagogické podpory a individuální vzdělávací plán. *Nejvýznamnější informace poskytující vzhled do problematiky je však bohužel pouze stručně zmíněna v závěru podkapitoly. (podkapitola 4.5) Autorka mohla tuto konkrétní podkapitulu ještě o něco podrobněji charakterizovat vzhledem ke*

svému stanovenému tématu práce. Závěrečná kapitola pak již přináší převážně pouze stručné shrnutí teoretických východisek.

V praktické části práce autorka zvolila kvalitativní výzkumné šetření. Cílem šetření bylo zjistit, jaká jsou specifika ve vzdělávání dítěte se syndromem Dravetové v prostředí mateřské školy. Byl nastaven základní design výzkumného šetření. Autorka využila nejprve metody případové studie, a posléze metod analýzy dokumentů a polostrukturovaných rozhovorů, které byly následně analyzovány prostřednictvím otevřeného a axiálního kódování. Do výzkumného šetření byli zahrnuti rodiče dětí i pedagogičtí pracovníci. Autorka si stanovila kategorie a kódy, které posléze analyzovala. *Případová studie byla podrobně zpracována, a stejně tak i závěry z polostrukturovaných rozhovorů, které přinášejí cenné poznatky z praxe. Autorka poměrně zdařile pracovala s axiálním kódováním. Následně však mohla ještě autorka do příloh své bakalářské práce vložit taktéž záznamy, či dokumenty, z oblasti podpůrných opatření, které má mateřská škola pro dívku stanoveny. Pro objektivnější posouzení také mohla autorka uvést ještě alespoň jednu odlišnou případovou studii, ale plně chápu, že vzhledem ke specifikům syndromu by bylo patrně velmi obtížné získat nové informanty do takového dalšího výzkumného šetření.*

Věřím, že autorka práce bude se svým velkým západem pro téma šířit osvětu ohledně tohoto závažného syndromu. Drobné formální chyby se v práci vyskytují v terminologii „mateřská školka“ (škola). Předložená bakalářská práce je celkově velmi zdařile zpracována, autorka cituje z aktuální literatury. Práce zcela splňuje požadavky, které jsou na tento druh prací kladeny. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji předběžné hodnocení:

velmi dobře

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY

- Jaké konkrétní speciálně-pedagogické přístupy se mohou využít v rámci odkladu školní docházky u dívky s tímto syndromem?
- Je v mateřské škole zajištěna péče logopeda nebo dívka dochází do jiného zařízení?
- Kdo se podílí na stanovení podpůrných opatření pro dívku v mateřské škole?
- Jaké konkrétní závěry přinesla praktická část Vaší bakalářské práce?

V Plzni dne: 30.8.2023